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Zadání “Využití rostlinných prvků (mechu) v interiéru a zařizovacím vybavení” poskytuje široký záběr. Vybrala jsem si apli-
kaci mechu na stěnu a navazující sezení. Cílem projektu je především najít využití pro živý mech, místo toho mumiÀ kova-
ného a vnést do interiéru část přírody. Mech v sobě zadržuje vodu a díky probíhající fotosyntéze napomáhá společně
s postupně uvolňovanou vodou k příjemnějšímu ovzduší a především jeho kvalitě, jíž je sám indikátor. Při správně péči,
která může být optimalizována a automatizováná je usychání mechu známkou nepříznivých podmínek. Jako necévna-
tá rostlina přijímá mech vodu i živiny celým povrchem těla, stává se tedy tak i s potenciálně nebezčnými látkami.
V interiérech se již běžně využívají zelené stěny, které mají na výměnu vzduchu vliv větší, než může mít kdy mech, jsou
zde ale vysoké nároky na osvětlení, nosnost stěn, substrát a závlahu. Nedají se tedy použít například v restauracích, kde
je požadováno jemné, ambientní osvětlení.
Celá práce je inspirována procesem pohlcování lidských výtvorů přírodou, k níž zde tvoří protiklad betonová struktura
s ostrými hranami. Ta je narušená prasklinami, které porůstají mechem. Projekt by měl tedy mimo jiné poukázat na to,
že příroda si cestu najde a snadno dokáže pohřbít vše, co vybudujeme. Neměli bychom s ní tedy bojovat, ale nechat jí
dostatečný prostor a snažit se jí využít, kde je to jen možné. Její přítomnost totiž působí příznivě nejen na ovzduší, ale i na
psychiku a vnímání člověka.

ANOTACE

The task “ Use of Á oral elements (moss) in interior and furnishing” is wide. I chose implementation of the moss to the concrete
wall and incorporated seating. Goal of this project is to À nd use for live moss instead of the stabiliezed one and with it bring
part of nature to the interior. Moss can keep a lot of water and together with photosynthesis has a great potential to cre-
ate pleasant enviroment and improve the quality of air. Futhermore moss can indicate the quality of air itself. If it is treated
well (the whole process of delivering of moisture and nutrients may be automatic and optimized) signs of brownishing might
be indicating bad quality of air. Moss receives nutrients and water with its whole body (roots are there just to keep it in the
place) so it happens with potentialy dangerous substances too.
There are commonly used green walls in interiors nowadays which affects the air quality more than moss could ever do but
aside from beeing very expensive. They have higher requirements for the lightning, construction of the frameworks or walls,
soil and irrigation. Therefore they cannot be used in restaurants for instance, where intimate lightning is required. Whole pro-
ject is inspired by the process of nature consuming structures made by us. In contrast with the nature where cold and edgy
structures made of conrete are. They are disrupted with cracks including the moss inside of them. Project should also point
that nature will always À nd its way and easily burry everything we built. We should not À ght it but rather use it everywhere
we can. Its presence affects not only the enviroment and air but most importantly psychical condition and well-being of all
mankinds.

ANNOTATION
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S pokračující zástavbou zelených ploch ve městech a ubývání zeleně nabývá na síle nový
trend. Zeleň si nachází místo na fasádách a v interiérech kancelářských budov, komerčních
objektů, nákupních center a samozřejmě i na soukromých obytných objektech. Mně osob-
ně přijde tento aspekt v architektuře velmi žádoucí, rozhodla jsem se proto zakomponovat
živou složku i do mé bakalářské práce.

Každý z nás asi už někde viděl zelenou fasádu (jedna z největších se nachází na budově
ButterÁ y v Karlíně a na svědomí jí má À rma Němec), vertikální zahradu, neboli zelenou stěnu
v interiéru. K vidění jsou také méně či více povedené realizace ze stabilizovaného (mumiÀ -
kovaného) mechu, které do interiéru nevnáší žádnou přidanou hodnotu ve smyslu zlepšení
ovzduší. Nikdo z nás ale asi ještě nikde neviděl stěnu v interiéru pokrytou živým mechem.

Mech se řadí mezi vyšší zelené rostliny, nemá ale cévky na rozvod vody, což se děje pro
mech speciÀ ckým způsobem. Má schopnost vstřebat už jen malé množství srážek a to celým
povrchem těla a vody pak po dlouhou dobu zadržuje. Rozmnožování probíhá za pomoci
výtrusů a může proběhnout jen při dostatečném množství vody. V přírodě se tomu tak děje
za deště. Různé druhy mechů jsou různě náročné na substrát. Pro svůj projekt musím používat
mechy, které přežívají v podstatě bez substrátu na kamenech, kůrách stromů, střechách,
silnicích a podobně. Kořeny mechu slouží pouze k přichycení, stejně jako vodu i živiny přijímá
rostlina celým tělem.

Celý projekt jsem konzultovala s majitelem květinářství a realizátorem zahrad, vertikálních
zahrad a objektů z živého mechu například na veletrzích, panem Filipem Šatrou (majiletel
společnosti Gerbera), dále panem Vratislavem Klímou z À rmy Green4LIfe s.r.o., která je vý-
hradním realizátorem vertikálních zahrad výše zmíněné À rmy Němec a se studenty ekologie
Přemkem Králem a Petrou Jedličkovou, která se v průběhu studia specializuje právě na me-
chy. Díky velkým zkušenostem pana Šatry v oblasti vertikálních zahrad a stěn ze stabilizova-
ného mechu jsem si mohla ověřit, že realizace z živého mechu se v interiérech nepoužívají a
o podobnou technologii by byl na trhu nejspíš velký zájem.

Mech má mimo jiné další výhodu. Je totiž velmi citlivý na znečištění ovzduší. Při správné péči,
úpravě vody a občasným hnojením se tedy může stát indikátorem kvality ovzduší v interiéru.
Díky fotosyntéze a schopnosti zadržovat vodu se ale také sám bude podílet na zvýšení kva-
lity prostředí. Oproti stabilizovanému mechu jsou výhody zřejmé. Ten má maximálně vliv na
tlumení zvuků, nicméně zachytává prach, je uměle dobarvován a časem se odlupuje. Co
se týče výhod oproti vertikálním stěnám, primární roli bude hrát cena, která bude nižší jak při
realizaci, tak při dalších nákladech na údržbu, absence substrátu a nižší zatížení konstrukce.
Vliv na kvalitu a výměnu vzduchu bude oproti výsadbě z cévnatých rostlin samozřejmě nižší.

Úvod

Rešerše

Stěny ze stabilizovaného mechu

Realizace společnosti Flower service (rok a místo neuvedeno)

Realizace společnosti BeMoss (rok a místo neuvedeno)

Mechové stěny můžou být zajímavým doplňkem interiéru. Stabilizovaný mech se dodá-
vá v několika variantách a tvarech, většinou probarvený. Je tedy k dostání v různých
barvách od přirozeně vyhlížejících až po modrou, sytě červenou a podobně.

Na jeho výrobu se používají různé druhy přírodních mechů a lišejníků (islandský a švéd-
ský). Konkrétní druh mechu se neuvádí, obecně se ale dělí na kopečkový a plochý. Do
stěn se přidávají velmi často i další konzervované rostliny, jako kusy kapradí, nebo jiné
přírodniny (kůra, dřevo, větve zbavené kůry a podobně).

Vzniká tady ale problém. Konkrétně “mechy” insladnský a švédský jsou vlastně lišejníky a
jejich růst trvá velmi dlouho. Dochází tedy k ničení dosavadních porostů a jejich obno-
va trvá několik let. Žádný z takto upravených mechů, nebo lišejníků nevydrží dlouho. V
příznivých podmínkách nevystavený slunečnímu svitu a přílišné vlhkosti vydrží 4-5 let. Při
cenách stěn, které se pohybují podle kvality zpracování kolem 5000,- Kč za metr čtve-
reční je to krajně nevýhodná investice.

Instalace z mumiÀ kovaného mechu mají tedy hlavně estetickou hodnotu, někteří pro-
dejci inzerují také vliv na psychickou pohodu, který já osobně nevnímám, jelikož je ze
stěn cítit, že jsou umělé. Na dotek se zdají být živé, ale na povrchu jsou suché a při bliž-
ším zkoumání mají zvláštní konzistenci. Upravují sice akustické vlastnosti daných prostor,
nicméně se v nich zachytává prach a neposkytují žádnou další výhodu, kterou by po-
skytovala aplikace živých rostlin.

Lišejník - Norský mech
přírodní barva

Lišejník - Norský mech
“Spring green”

Lišejník - Norský mech
“PaciÀ c green”

Kopečkový mech
barvený

Plochý mech
barvený

Vertikální zahrady - živé stěny

Realizace společnosti Něměc - La Garto Deli Realizace společnosti Něměc - Heindlův dvůr
Ukázka nutného nasvícení


[…]


Výroba a montáž

Jak už bylo ukázáno na stavbě “Drn”, rýhy v betonu nejsou ničím novým. Vzhle-
dem k hloubce rýh by podle mě bylo ideální použít silikon, nebo jinou pružnou
hmotu, která by se připevnila do benění při samotné výrobě stěny. Následně by
se do bednění s aretací standartně nalil beton.

Krychlebz měly být vyráběny duté, nebo z lehčeného betonu. Dá se použít
také podobné pórézní plnivo, jaké jsem použila já (keramzit, lávové kameny,
pemza...). Do každé krychle se následně vyvrtá šest otvorů, kdy na jedné stra-
ně budou výrazně hlubší, aby se tam dala tyč zastrčit a při osazení další krychle
povytáhnout a zasunout do otvorů v právě osazené protější krychli. Tam se dají
tyče přilepit, aby se následně opět nevysouvaly. Tyče budou opatřeny přísluš-
nou antikorozní povrchovou úpravou.

Krychle jsou natolik těžké, že není třeba žádné další kotvení. Nasunou se ke zdi,
kde na sebe spáry budou přesně navazovat. Nyní je na řadě osazení mechem.
Ten se připevní na stěnu nezávadným lepidlem spolu s přírodninami, rozhodne-
me li se je využít.

Jako poslední zbývá rozvod vody, který je již ale nezávislý na stěně. Postřik může
jít ze stropu jako v případě protipožárních systémů, nebo ve formě kapkové zá-
vlahy za použití kapáků nad spárami. Možné je také umístění čidel na měření
vlhkosti, která by spouštěla závlahu. Tento krok ale není nutný, protože mech
není nijak náročný a podle mých zkušenností mu vůbec nevadí, když úplně vy-
schne. Dostačující by tedy měl být časový spínač, nebo dokonce i manuální
ovládání závlahy.

Hlubočepský viadukt Buštěhradská dráha

Na tomto viaduktu v Praze - Hlubočepích je vidět
schopnost mechu uchytit se a přežít na kolmých
površích bez substrátu a přidávaných živin. Jedná
se dokonce o komplikovanější zelený mech vyššího
vzrůstu. Na střechách můžeme často vidět mech vel-
mi nízkého vzrůstu připomínající spíše lišejníky. Zde je
ale vidět, že můj záměr je uskutečnitelný i s lépe vy-
padajícími, náročnějšími rostlinami.

Další možný vývoj
V případě pěstování náročnějších mechů, které vyža-
dují substrát a třeba i kvetou, nebo jiných rostlin jako
jsou rozchodníky, a kapradiny by bylo možné celou
stěnu potáhnout perlinkou a do spár vpravit substrát,
nebo hydroponický materiál. Zbytek stěny by se kla-
sicky potáhl, jako se to dělá pod omítku. Substrát ve

spárách nám tím pádem otevírá další možnosti.
Závlaha by v tomto případě mohla být rozváděna

pomocí kapilárek na dně spár s čidly vlhkosti.

Použití živého mechu v interiéru je v podstatě novinkou. Oproti stabilizovanému
mechu oplývá hned několika výhodami. Má vliv na výměnu vzduchu díky probí-
hající fotosyntéze a zadržuje vodu, kterou následně zase uvolňuje do vzduchu.
Stěna není náročná na výrobu. Mech společně s betonem vyvolává dojem ob-
rostlé skály, což výrazně kontrastuje s kancelářským, nebo komerčním prostorem,
ve kterém se instalace nachází. Přináší tedy do interiéru kus přírody a tím význam-
ně působí na lidskou psychiku a zpříjemňuje pobyt v podobnyých prostorech.

Oproti vertikálním zahradám má živý mech tu výhodu, že se dá použít i v méně
nasvícených prostorech a není náročný na údržbu. Hodí se tedy do restaurací,
nebo třeba přímo pro aplikaci na bar. Navíc se dá použít i na zakřivené stěny,
třeba i oboustranně. Takto by šly využít například na letišti, kde by nejen oživily
prostor, ale celá stěny by jako solitéry v prostoru sloužily i jako směrovací prvky.

Jak jste mohli vidět, mech je velmi nenáročná rostlina a díky schopnosti vstřebá-
vat živiny povrchem celého těla se dá i snadno pěstovat. Tato schopnost nám
také umožňuje mech lepit, protože poškození jeho kořenového systému zničí pou-
ze dočasně schopnost mechu uchytit se. Na fotce viaduktu jste mohli vidět, jakou
strukturu dokáže mech přirozeně vytvořit za podobných podmínek a z příkladu
kokedam je zase zřejmé, že mech dokáže přežít i za pokojové teploty.

Samotné využití živého mechu v interiéru je tak zvanou “dírou na trhu”. Tato ap-
likace nabízí ale ještě mnohem více. Spáry se dají vyplnit substrátem, nebo hyd-
roponickou drtí, jak jsem popsala v kapitole “Výroba a montáž”. Tato varianta
pak nabízí větší variabilitu použitých rostlin ať už z říše mechorostů, nebo i vyšších
cévnatých rostlin. Pak by i při využití například kvetoucích mechů a kapradin byla
tato instalace vhodná do tmavých prostor a vliv na ovzduší by ještě vzrostl.

Vliv na atmosféru by se dal zase pozměnit třeba kombinací tekoucí vody a vodo-
milných rostlin. Variant je mnoho a mám za to, že živý mech má jako živá, nená-
ročná rostlina na poli interiérů do budoucna své nezastupitelné místo.

Závěr
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kolmé díry.

https://www.nemec.eu/en/

https://www.Á ower-wall.cz

http://www.carokvety.cz

http://www.Á owerservice.cz

https://botany.cz/cs/polytrichastrum-formosum/

https://ceskacenazaarchitekturu.cz/projek-
ty/2018/drn-2/

https://www.indiamart.com/proddetail/agricul-
ture-sprinkler-system-17068172888.html

Zdroje