Jméno studenta: Dominika Vrecionová

Název bakalářské práce: Stěna z živého mechu s integrovaným sezením

## Posudek oponenta bakalářské práce

Po přečtení bakalářské práce (dále jen BP) slečny Vrecionové hodnotím rozsah a členění BP vzhledem k zadání za vyvážené. Studenta si vybrala téma vertikálních zelených stěn, které v posledních několika letech prožívá určitý boom zejména v komerční sféře, v rezidentních projektech se teprve etabluje, a téma rozvíjí. V úvodu svého projektu seznamuje čtenáře obecně s aplikacemi tzv. stabilizovaných mechu, sortimentem dostupných druhů mechu, vnáší základní vhlad do pěstebních technik stěn s rostlinami, jejich závlahy, „montáže“ na stěnu. Zamýšlí se také nad ekonomickými ukazateli takových instalací a jejich přínosem z hlediska designu a užité hodnoty uvnitř budov. Hlavní část své BP pak věnuje popisu a pokusům aplikace živého mechu.

Nápad zapojení živého mechu jako designové i funkční součásti betonové stěny, kterých je v moderních minimalistických interiérech dost, nebo do nějaké solitérní expozice osobně hodnotím jako zajímavý, novátorský, neokoukaný. Procházím řadu magazínů s tematikou „ozelenění budov“ a většina interiérových projektů využívá spíše rostliny s listem. Využití mechu v interiéru na svislých konstrukcích je spíše ze stabilizovaného mechu. Myslím, že instalace se sezením, jak popisuje Dominika, by mohla být na vhodném stanovišti i venku.

Mám-li hodnotit výtvarnou část projektu, jak by mohla výsledná stěna vypadat, myslím, že Dominika dostatečně ukazuje variabilitu výsledného vzhledu díla. Osobně se mi líbí kontrast průmyslového „surového“ materiálu zpracovaného do hladkých linií, který „rozbíjí“ nepravidelné linie spár a křehkost, naturalita rostlinného materiálu uvnitř. Výsledný vjem z díla může podtrhnout voda, zvuk ... V této části projektu prokázala studentka podle mého názoru výbornou odbornost a cit při volbě a zpracování materiálů. Výhrady mám pouze k upevnění živého materiálu horkou tavnou pistolí. Do spár by měla být vložena podložka z porézního a savého materiálu, na které se mech lépe uchytí a udrží vlhkost pro jeho růst.

Závěrem mohu konstatovat, že bakalářská práce je srozumitelná, čtivá, graficky zdařilá. Ve výčtu zdrojů, ze kterých bylo čerpáno, bych uvítal i nějaké zahraniční.

**Návrh celkového hodnocení: VÝBORNĚ**

V Praze dne 17.6.2019

Jméno oponenta: Filip Šatra